REQUERIMENTO Nº   205/2008

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ/MG

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à r. presença de Vossa Excelência  requerer, com dispensa de parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião ordinária e depois ouvido o Plenário, seja solicitado ao Secretário Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos   providências no sentido de determinar a limpeza da margem do Rio Preto nas proximidades da Ponte Abdon da Silva Salgado, junto à Av. Governador Valadares, onde são escoadas as águas de enxurradas.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 20 de junho 2008; 64º da Instalação do Município.

VEREADOR JOSÉ INÁCIO

Líder do PMN

JUSTIFICATIVA

A presente proposição busca ação da Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos no sentido de determinar a limpeza da margem do Rio Preto nas proximidades da Ponte Abdon da Silva Salgado, junto à Av. Governador Valadares, onde são escoadas as águas de enxurradas.

Cabe aqui ressaltar que o referido local encontra-se em um situação precária, de elevada imundícia, comprometendo a saúde dos cidadãos e comerciantes que vivem naquela proximidade, além daqueles que passam por ali diariamente.

Em função de todo exposto, este Vereador tenciona obter o respaldo dos eminentes colegar Vereadores quanto a aprovação da presente propositura.

Unaí, 20 de junho 2008; 64º da Instalação do Município.

VEREADOR JOSÉ INÁCIO

Líder do PMN